
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την 4/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου.

2 Έγκριση απαγόρευσης εισόδου οχημάτων σε 

τμήματα επί των οδών Ασκληπιού και Ποσειδώ-

νος για την εκτέλεση των έργων: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΕ-

ΧΝΙΚΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΡΕΝΗ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΠΡΟΣ ΠΡΟ-

ΦΗΤΗ ΑΜΩ ΣΤΟ ΦΑΛΗΡΑΚΙ» και «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ 

ΡΕΜΑΤΟΣ ΡΕΝΗ ΦΑΛΗΡΑΚΙΟΥ» στο Δήμο Ρόδου.

3 Συμπλήρωση της 26896/2493 (ΦΕΚ 690/Β΄/

4.3.2020) απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου 

«Καθορισμός οδών που ανήκουν στην αρμοδιό-

τητα συντήρησης των υπηρεσιών της έδρας της 

Περιφέρειας Ηπείρου και των υπηρεσιών των Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων που υπάγονται στην ίδια 

Περιφέρεια».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20061/157 (1)

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την 4/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-

τας Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.5.1997) 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.3.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας, (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9 
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.3.1999) 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ 
εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο. 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθρο 5 παρ. 13 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/
Α΄/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, δια-
τάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

9. Το π.δ. 135/23.12.2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

10. Την 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017), με την 
οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1590

16441

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.28 20:25:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16442 Τεύχος B’ 1590/27.04.2020

11. Το 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-
ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

14. Το 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: “Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων”.

15. Την οικ. 22769/12259/19.3.2015 (ΑΔΑ: 7ΞΦΔΟΡ1Κ-
ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης αποφάσεων 
αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52 του ν. 2696/1999».

16. Το έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο διαβιβάστηκε 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, 4/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αγ. Δημητρίου που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της. 

17. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Αγίου Δημητρίου, βάσει της οποίας ελήφθη 
η 4/20 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

18. Την 4/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Αγίου Δημητρίου για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα (έτους 2020) προϋπολογισμό του Δήμου, και 
επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αγ. Δημητρίου και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό της οδού Παπαδήμα ως οδό προτεραι-
ότητας έναντι της οδού Παρνασσού, με την εφαρμογή 
κάθετης κυκλοφοριακής σήμανσης Ρ-2 (STOP) επί της 
οδού Παρνασσού.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας αστυνομικής αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται στην 

τεχνική έκθεση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγ. Δημητρίου, 

βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση της ΕΠΟΙ-

ΖΩ του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-

ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 

διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-

φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 

με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Τον παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 

κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-

σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 

διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-

χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 

συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-

λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 9662/MOE (2)

Έγκριση απαγόρευσης εισόδου οχημάτων σε 

τμήματα επί των οδών Ασκληπιού και Ποσειδώ-

νος για την εκτέλεση των έργων: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΕ-

ΧΝΙΚΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ PENH ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΠΡΟΣ ΠΡΟ-

ΦΗΤΗ ΑΜΩ ΣΤΟ ΦΑΛΗΡΑΚΙ» και «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ 

ΡΕΜΑΤΟΣ PENH ΦΑΛΗΡΑΚΙΟΥ» στο Δήμο Ρόδου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

β) του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

γ) του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16443Τεύχος B’ 1590/27.04.2020

δ) των άρθρων 52 παρ. 1, 52Α και 109 του ν. 2696/1999 

(ΦΕΚ 57/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», 

όπως ισχύουν,

ε) το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/

11.05.2015),

στ) τις 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’  Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας 

σχετικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών και 

άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις οδούς 

αρμοδιότητάς τους.

ζ) το 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-

κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

η) της οικ. 53774/6893/01.10.2013 απόφασης της Γε-

νικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

που αφορά την ανάθεση στη Διεύθυνση Τεχνικού Έλεγ-

χου της άσκησης της αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσε-

ων ΟΤΑ της χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων,

θ) της 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./ 31.12.2018) 

(ΑΔΑ: 681Β465ΧΘ7-ΨΛΥ) απόφασης του Υπουργού Εσω-

τερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, 

Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται 

να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

2. Της 32950/06.06.2017 (με ΑΔΑ 65ΦΟΡ1Ι-1ΣΨ και 

ΦΕΚ 2034/Β΄/2017) απόφασης του Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 

μονάδων αυτής».

3. Την 930/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Ρόδου (ΑΔΑ: 9ΩΔΤΩ1Ρ-ΠΥΟ), την εισήγηση και τη θεω-

ρημένη μελέτη από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 

Υποδομών του Δήμου Ρόδου.

4. Το 2974/23.01.2020 έγγραφο του Τμήματος Διοίκη-

σης Νομού Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο 

η 930/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ρόδου 

είναι νομοτύπως ληφθείσα.

5. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της 930/2019 από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ρόδου δεν προκα-

λείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό  του 

Δήμου Ρόδου, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που αφο-

ρούν σε απαγόρευση εισόδου οχημάτων σε τμήματα επί 
των οδών Ασκληπιού και Ποσειδώνος στο Δήμου Ρόδου 
με τοποθέτηση εργοταξιακής κατακόρυφης σήμανσης 

(Ρ-7),(Ρ-49),(Π-25) και (Κ-20) των έργων: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΕ-
ΧΝΙΚΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ PENH ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΠΡΟΣ ΠΡΟΦΗΤΗ 
ΑΜΩ ΣΤΟ ΦΑΛΗΡΑΚΙ» και «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ PENH 
ΦΑΛΗΡΑΚΙΟΥ», όπως αποτυπώνονται στο επισυναπτό-
μενο σχέδιο με θέμα: «ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΡΕΜΑΤΟΣ PENH ΦΑ-
ΛΗΡΑΚΙΟΥ, ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ PENH ΣΤΗΝ 
ΟΔΟ ΠΡΟΣ ΠΡΟΦΗΤΗ ΑΜΩ ΣΤΟ ΦΑΛΗΡΑΚΙ», (930/2019 
απόφαση Δ.Σ. Ρόδου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς. Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των μέ-
σων οδικής μαζικής μεταφοράς προκύψει ως συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός εάν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας αστυνομικής αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση 
αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται στην 
εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από τη Διεύθυνση Τε-
χνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου, βάσει 
των οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρόδου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας μέχρι την υλοποίηση 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, καθώς και η υλοποίηση 
αυτών αποτελούν μέριμνα και ευθύνη των αναδόχων 
εταιρειών των έργων «ΛΕΡΙΑΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» και 
«Σ. ΛΙΝΑΡΔΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.».

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά τον νόμο προβλεπόμενες στην περί-
πτωση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) 
και αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16444 Τεύχος B’ 1590/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16445Τεύχος B’ 1590/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16446 Τεύχος B’ 1590/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 28 Φεβρουαρίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 34746/3089 (3)

    Συμπλήρωση της 26896/2493 (ΦΕΚ 690/Β΄/
4.3.2020) απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου 
«Καθορισμός οδών που ανήκουν στην αρμοδιό-
τητα συντήρησης των υπηρεσιών της έδρας της 
Περιφέρειας Ηπείρου και των υπηρεσιών των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων που υπάγονται στην ίδια 
Περιφέρεια». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

1.   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

α) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (ΦΕΚ 97/Α΄/1955), όπως τροποποιήθηκε με το 

ν. 3620/1956 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσε-

ως των διατάξεων περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

(ΦΕΚ 279/Α΄/1956) και το ν.δ. 532/1970 περί συμπληρώ-

σεως των διατάξεων περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(ΦΕΚ 103/Α΄/1970).

β) Τις διατάξεις του β.δ. 465/1970, όπως αυτές τροπο-

ποιήθηκαν με το π.δ. 118/2006 (ΦΕΚ 119/Α΄/16-06-2006) 

και ισχύουν σήμερα.

γ) Του ν. 1622/1986 «Περί τοπικής αυτοδιοίκησης 

κ.λπ.» (ΦΕΚ 92/Α΄/1986) και του π.δ. 51/1987 «Καθορι-

σμός των περιφερειών της χώρας για τον σχεδιασμό, 

προγραμματισμό και συντονισμό της περιφερειακής 

ανάπτυξης» (ΦΕΚ 26/Α΄/1987).

δ) Του π.δ. 910/1977 «Περί οργανισμού Υπ. ΔΕ» (ΦΕΚ 

305/Α΄/1977).

ε) Του ν. 1418/1984 «Δημόσια έργα και ρυθμίσεις 

συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 23/Α΄/1984), όπως τροπο-

ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 2299/1994 του

π.δ. 609/1985 «Κατασκευή Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ 223/

Α΄/1985) και του π.δ. 23/1993 «Προσαρμογή της Ελληνι-

κής Νομοθεσίας για τα Δημόσια Έργα προς τις διατάξεις 

των οδηγιών 71/304, 71/305, 78/669, 89/440 και 89/665 

της ΕΟΚ» (ΦΕΚ 8/Α΄/1993).

στ) Τον ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέων για την επιτά-

χυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας» (ΦΕΚ 29/Α΄/1996) και 

του π.δ. 402/1996 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξε-

ων του άρθρου 43 του π.δ. 609/1985» (ΦΕΚ 269/Α΄/1996).
ζ) Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και επειδή υπάρχει 
ανάγκη διορθώσεων και συμπληρώσεων της απόφασης 
4350/02-11-2007 του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου (ΦΕΚ 2227/Β΄/20.11.2007) που εκδόθηκε σε 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 7 ν. 3481/2006 

προκειμένου να διασαφηνιστούν οι διατάξεις στο Πα-
ράρτημα Πινάκων της παρούσης απόφασης.

η) Του π.δ. 140/27-12-2010 (ΦΕΚ 233/Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου».

θ) Του π.δ. 209/1998 (ΦΕΚ 169/Α΄/15-07-1998) «Λήψη 
μέτρων για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας».

ι) Του άρθρου 7 του ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162/Α'/02-08-
2006) «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το εθνικό κτη-
ματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων 
και μελετών και άλλες διατάξεις».

2. Τη Δ17α/06/52/ΦΝ443/20-03-2007 απόφαση του 
ΥΠΕΧΩΔΕ «Καθορισμός των οδών του ν. Αττικής και των 
ολοκληρωμένων τμημάτων των αυτοκινητοδρόμων που 
η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα των Υπη-
ρεσιών της ΓΓΔΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ».

3. Την 3567/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου «Καθορισμός των εθνικών οδών 
της περιφέρειας Ηπείρου που η συντήρησή τους ανήκει 
στην αρμοδιότητα της ΔΕΣΕ Περιφέρειας Ηπείρου».

4. α. Το έγγραφο της ΠΕ Ιωαννίνων με αριθμό 3273/
279/18-01-2017,

β. το έγγραφο της ΠΕ Άρτας με αριθμό 3154/
10-11-2016,

γ. το έγγραφο της ΠΕ Πρέβεζας με αριθμό 106281/
5170/17-11-2016,

δ. το έγγραφο της ΠΕ Θεσπρωτίας με αριθμό 88442/
3443/230-9-2016.

5. Το 166514/407/25-10-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πρέβεζας της Περιφέρειας 
Ηπείρου.

6. Το γεγονός ότι εκ παραδρομής στην 26896/2493 
(ΦΕΚ 690/Β΄/4.3.2020) απόφαση Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου «Καθορισμός οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της έδρας της Περιφέρειας 
Ηπείρου και των υπηρεσιών των Περιφερειακών Ενοτή-
των που υπάγονται στην ίδια Περιφέρεια», δεν συμπερι-
ελήφθησαν τα παρακάτω αναγραφόμενα τμήματα οδών, 
που υπάγονται στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας, 
αποφασίζουμε:

Α. Συμπληρώνεται η 26896/2493 (ΦΕΚ 690/Β΄/4.3.2020) 
απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου «Καθορισμός οδών 
που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπη-
ρεσιών της έδρας της Περιφέρειας Ηπείρου και των υπη-
ρεσιών των Περιφερειακών Ενοτήτων που υπάγονται 
στην ίδια Περιφέρεια» με τον παρακάτω πίνακα οδών 
που υπάγονται στην Π.Ε. Πρέβεζας, που εκ παραδρομής 
δεν συμπεριελήφθησαν στην ανωτέρω απόφαση, ήτοι:

ΠΙΝΑΚΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

α/α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΔΩΝ

Α
Θεσπρωτικό - Παπαδάτες - Μελιανά - 
Διασταύρωση 10ης Επαρχιακής οδού προς 
Δερβίζιανα

Β Αβάσσος - Άνω Ράχη - Δεσποτικά

Γ
Εθνική οδός 5 Αντιρρίου / Ιωαννίνων - 
Κλεισούρα -5 Πηγάδια - 11η Επαρχιακή οδός



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16447Τεύχος B’ 1590/27.04.2020

Δ
Εθνική οδός 5 Αντιρρίου / Ιωαννίνων - 
Παναγιά - Δρυμώνα - Τσαγγαρόπουλο - 
11η Επαρχιακή οδός

Ε
Ζάλογγο - Κρυοπηγή - Εθνική οδός 19 
Αρχαγγέλου / Νεράιδας

ΣΤ
4η Επαρχιακή οδός - Αχερουσία - 
Εθνική οδός 19 Αρχαγγέλου / Νεράιδας

Ζ
4η Επαρχιακή οδός - Καστρί - Μεσοποτάμιος - 
Εθνική οδός Πρέβεζας / Ηγουμενίτσας - 
Αμμουδιά

Η
Ν. Σινώπη - Κανάλι - 
Εθνική οδός Πρέβεζας / Ηγουμενίτσας

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει πλήρως η ανωτέρω 26896/2493 

(ΦΕΚ 690/Β΄/4.3.2020) απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου 

«Καθορισμός οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συ-

ντήρησης των υπηρεσιών της έδρας της Περιφέρειας 

Ηπείρου και των υπηρεσιών των Περιφερειακών Ενοτή-

των που υπάγονται στην ίδια Περιφέρεια».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 5 Μαρτίου 2020 

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16448 Τεύχος B’ 1590/27.04.2020

*02015902704200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


